
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

NEVES - Membro do Conselho de Administração. POLIANA BENTES DE 
ALMEIDA - Membro do Conselho de Administração. VITOR DE LIMA FON-
SECA - Membro do Conselho de Administração/Secretário. ANTÔNIO MA-
RIA DE ALMEIDA WANDERLEY - Diretor Administrativo e Financeiro. 
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - Diretor Jurídico. RAIMUNDO DE ALMEI-
DA WANDERLEY -Diretor Técnico.

Protocolo: 429869

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Onde se lê: Vigência:03/04/2019 a 02/04/2020 , publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará na data de 04 de abril de 2019, publicações nº 
33842.
Leia-se: Vigência: 25/05/2018 a 24/05/2019 .Permanecem inalteradas 
as demais disposições.
Belém-Pa, 03 de maio de 2019
CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES
Presidente - IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 430205
ERRATA

Onde se lê: Natureza da Despesa 339037, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará na data de 07 de fevereiro de 2019, publicações nº 33799.
Leia-se: Natureza da Despesa 339039.
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 03 de maio de 2019
CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES
Presidente - IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 430123

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 120/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem:Belém
Destino: Parauapebas, Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Canaã dos Ca-
rajás.
Objetivo: Executar Interiorização das Ações da Dipre.
Servidores: Luiz Paulo Pereira Monteiro/ Matrícula: 258.
Josue Martins da Costa/ Matrícula: 015.
Períodos: 06/05 à 11/05/2019– 5,5 diárias – valor: 843,25.
12/05 à 17/05/2019– 5,5 diárias – valor: 843,25.
20/05 à 25/05/2019– 5,5 diárias – valor: 843,25.
26/05 à 31/05/2019– 5,5 diárias – valor: 843,25.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 430193
DIÁRIA

PORTARIA Nº 119/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem:Belém.
Destino: Barcarena, Capanema, Castanhal.
Objetivo: Executar Fiscalização em objetos Regulamentados, Verifi cação 
de Acompanhamento para Serviços de Reforma de Pneus e Manutenção e 
concessão de Empresa de Extintores de Incêndio.
Servidores: Pedro Prestes de Brito Junior/ Matrícula: 266.
Jose Maria Monteiro Muribeca/ Matrícula: 019.
Períodos: 06/05 à 31/05/2019– 25,5 diárias – valor: 3.992,50.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 430153

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 141/19 de 25.04.2019. Artigo 1º: CONCEDER aos 
servidores DIRCILENE DO SOCORRO DOS SANTOS BRITO, matrícula nº 
2022079/1 e VALDOMIRO MELO PEREIRA, matricula n° 57211621/1, Gra-
tifi cação de Tempo Integral no valor de 60% (sessenta por cento), a partir 
de 01-04-19, conforme processo nº 2019/158822.Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira Bittencourt.

Protocolo: 430078
PORTARIA Nº 149/19 de 03.05.2019. Artigo 1º: Art. 1º: CONCEDER 
Gratifi cação de Tempo Integral no valor de 60% (sessenta por cento), aos 
servidores abaixo discriminados:

Nº MAT. NOME PERÍODO

2021790/1 Adair Sarges de Melo e Silva A partir de 02/05/2019

57209781/1 Adriana Cristina Pinheiro Oliveira A partir de 02/05/2019

55590301/4 Alexandra de Paiva Pina Martins A partir de 02/05/2019

54191638/2 Eduardo Silva Martins A partir de 02/05/2019

57227580/1 Leone Lobato Barroso A partir de 02/05/2019

3170209/1 José Maria de Assunção Moraes A partir de 02/05/2019

2022206/1 Maria do Socorro Porto Lima Torres A partir de 02/05/2019

80845825/1 Victor Hugo Soares dos Santos A partir de 02/05/2019

5112311/2 Sônia Maria Cavalcante Mendes Costa A partir de 02/05/2019

Art.2º A Gratifi cação de Tempo Integral obedecerá o limite máximo de 
20%(vinte por cento) do total de servidores e não comprometerá mais 
de 2°(dois por cento) do valor total da folha de pagamento desta Junta 
Comercial, conforme processo nº2019/193455.Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira Bittencourt.

Protocolo: 430093

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 037/2019 – 03 Maio DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º 
da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, com o objetivo de realizar palestra e cadastro aos microempreende-
dores do municípios de Bom Jesus de Tocantins, do programa de Microcré-
dito do Governo do Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

Denis Leão de Souza 57193521 Diretor de 
planejamento

06/05/2019 a 
09/05/2019  4 e 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 430118

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA
PORTARIA Nº. 346/2019, DE 03 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, Engº. Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade conferidas pelo Decreto/CCG de 
01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a recomendação do Ministério Público de Contas do Es-
tado do Pará.
R E S O L V E:
NOMEAR GRUPO DE TRABALHO RESPONSÁVEL PELA APURAÇÃO DE 
EVENTUAIS IRREGULARIDADES NAS OBRAS DE EXECUÇÃO E PAVIMEN-
TAÇÃO ASFÁLTICA NO ESTADO DO PARÁ.
Art. 1º - Fica nomeado o Grupo de Trabalho – GT, composto pelos Mem-
bros abaixo relacionados, coordenado pelo primeiro, com a responsabili-
dade de acompanhar e encaminhar os resultados das apurações ao Minis-
tério Público de Contas do Estado do Pará.
Coordenador do Grupo de Trabalho:
VALDIR PARRY ACATAUASSU, matrícula nº. 5946384/1, ocupante do Car-
go de Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
Membros do Grupo de Trabalho
CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, matrícula nº 54197891/3, ocu-
pante do Cargo de Coordenador; LÁZARO CÉSAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, 
matrícula nº 5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional; ABRAÃO CASTILHO DE SOUZA COSTA, CPF: 011.417.852-69, 
ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regional; PAULO AUGUSTO 
TELLES LINS, matrícula nº 553198/2, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas – Engº Civil; SHEILA DO SOCORRO SAMPAIO 
MELLO, matrícula nº 55590170/1, ocupante do Cargo de Consultor Jurí-
dico do Estado; e OCIMAR OLIVEIRA DOS ANJOS, matrícula nº 6165/1, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se;
Eng. Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 429992


